
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 8 
del CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(D.u.p.) 2022-2024, del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, del piano degli indicatori e 
della nota integrativa 2022-2024.

L'anno duemilaventidue addì tre del mese di marzo alle ore 09:00 nella sede comunale, a seguito 
di convocazione disposta con avviso recapitato nelle forme di legge ai consiglieri comunali, si è 
riunito il consiglio comunale nelle persone dei signori:

SOINI CLAUDIO Consigliere Presente  

APRONE FRANCESCA Consigliere Presente  

CATTOI VANESSA Consigliere Assente  

CRISTOFORETTI GIGLIOLA Consigliere Presente  

DEIMICHEI STEFANO Consigliere Presente  

DE ROSSI GABRIELE Consigliere Presente  

GATTI STEFANO Consigliere Presente  

GIORGI ANGELO Consigliere Presente  

LORENZINI LUIGINO Consigliere Presente  

MARASCA GIANNI Consigliere Presente   

MARTINELLI MAURO Consigliere Assente   

MATTEI GIULIANO Consigliere Presente  

MONDINI SERGIO Consigliere Presente  

SAIANI GIANNI Consigliere Presente  

SEGA DANIELE Consigliere Presente  

SPEZIOSI MICHELA Consigliere Presente  

ZENDRI GIANFRANCO Consigliere Presente  

ZOMER ILARIA Consigliere Presente  

Assiste il segretario generale: dott.ssa Maria Flavia Brunelli

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la  sig. ra Cristoforetti Gigliola nella sua qualità di  
presidente del consiglio dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

COMUNE DI ALA
PROVINCIA DI TRENTO



OGGETTO:  Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(D.u.p.) 2022-2024, del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, del piano degli indicatori e 
della nota integrativa 2022-2024.

Relazione:

premesso  che  la  L.p.  9  dicembre  2015,  n.  18,  in  attuazione  dell’art.  79  dello  Statuto 
speciale di autonomia, ai fini di coordinare l’ordinamento contabile dei comuni con l’ordinamento 
finanziario  provinciale,  ha  disciplinato  i  principi  in  materia  di  programmazione,  gestione  e 
rendicontazione finanziaria degli enti locali;

preso atto che la L.p. 18/2015, pur mantenendo salva la possibilità di rideterminazione dei 
termini  di  approvazione del  bilancio con l’accordo previsto dall’art.  81 dello  Statuto speciale e 
dall’art. 18 del D.lgs. 16 marzo 1992, n. 268, rinvia in maniera esplicita al D.lgs. 267/2000, come 
modificato dal D.lgs. 118/2011, anche per quanto concerne l’applicazione, anche agli enti locali 
della provincia di Trento, del principio applicato della programmazione di bilancio;

visto quindi l’art. 170 del D.lgs. 267/2000 che prevede: “entro il 31 luglio di ciascun anno la  
giunta  presenta  al  consiglio  il  documento  unico  di  programmazione  per  le  conseguenti  
deliberazioni.  Entro il  15 novembre di  ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di  
previsione finanziario,  la giunta presenta al  consiglio  la  nota di  aggiornamento del documento  
unico di programmazione.”;

richiamata la  deliberazione del  consiglio  comunale  n.  35 di  data  25 novembre 2021 di 
approvazione del documento unico di programmazione (D.u.p.) per il triennio 2022-2024;

visto il protocollo d’Intesa in materia di finanza locale per l’anno 2022, sottoscritto in data 16 
novembre 2021 tra il  presidente della provincia, l’assessore agli  enti locali  ed il  presidente del 
consiglio delle autonomie locali, che prevede il termine di approvazione del bilancio  di previsione 
2022-2024 di comuni e comunità in conformità alla proroga stabilita dalla normativa nazionale;

visto il  decreto del ministero dell’interno 24 dicembre 2021 pubblicato in G.u. n 309 del 
30.12.2021 che proroga il  termine di  approvazione del  bilancio di  previsione 2022-2024 al  31 
marzo 2022;

vista  la  deliberazione  consiliare  n.  20  del  3  giugno  2021  esecutiva,  con  cui  è  stato 
approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2020;

vista la deliberazione consiliare n. 29 del 28 settembre 2021 esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio consolidato all’anno finanziario 2020;

rilevato inoltre che, con deliberazione della giunta comunale n. 144 del 27 dicembre 2021, è 
stato  individuato,  ai  sensi  dell'art.  11-bis  del  D.lgs.  267/2000 e  secondo  le  modalità  di  cui  al 
principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (allegato 4/4 al D.lgs. 118/2011), 
l'elenco  degli  enti,  delle  aziende  e  delle  società  che  compongono  il  gruppo  amministrazione 
pubblica e l'elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del gruppo compresi nel 
bilancio consolidato;

preso atto del comma 821 dell’art. 1 della legge 145/2018, che, abrogando le disposizioni 
precedenti, ha disposto che dall’esercizio 2019 gli enti locali si considerano in equilibrio qualora 
garantiscano un risultato di competenza dell’esercizio non negativo; tale informazione è desunta 
dal prospetto di verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 
del D.lgs. 118/2011. Dalla nuova disposizione ne deriva che gli enti locali devono garantire soltanto 

Deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 03/03/2022   – Fascicolo: 2022-4.4-2        
Pag. 2 di 5



il mantenimento di un equilibrio che già devono rispettare: l’equilibrio di parte corrente e l’equilibro 
di parte capitale desunto dal prospetto di verifica di cui all’allegato 10 al D.lgs. 118/2011;

richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “gli  
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali  per  la  deliberazione del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

visto  il  testo  della  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione 
2022/2024 comprendente il programma triennale delle opere pubbliche e predisposto in relazione 
alle  linee  programmatiche  di  mandato  ed  agli  indirizzi  programmatori  vigenti  forniti 
dall’amministrazione comunale, allegato alla presente deliberazione (allegato A);

tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dagli artt. 170 e 174 
del  D.lgs.  18 agosto 2000 n.  267,  all’approvazione della  nota di  aggiornamento al  documento 
Unico di programmazione (D.u.p) 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, del 
piano degli indicatori 2022/2024 e della nota integrativa al bilancio;

richiamato il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n.  49 del 29 novembre 2018,  ed in  particolare l’articolo 10 con riferimento al  procedimento di 
formazione ed approvazione del bilancio di previsione;

tutto  ciò  premesso  e  considerato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,

IL CONSIGLIO COMUNALE

vista  la  proposta  di  approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione (D.u.p.) 2022-2024, del bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024, del piano 
degli indicatori 2022-2024 e della nota integrativa, presentata ed approvata dalla giunta comunale 
con deliberazione n. 11 del 7 febbraio 2022, immediatamente esecutiva;

preso atto che tutti i documenti contabili sono stati elaborati conformemente agli schemi 
approvati con don D.lgs n. 118/2011 e ss.mm. e per quanto concerne il piano delle opere pubbliche 
sulla base della deliberazione della giunta provinciale n. 1061 di data 17 maggio 2002;

accertato  che  copia  della  proposta  di  bilancio  è  stata  messa  a  disposizione  di  tutti  i  
consiglieri comunali con nota di data 9 febbraio 2022 prot. 2392, ai sensi dell’art. 10 del vigente 
regolamento comunale di contabilità e inserita in apposita area riservata del sito web comunale;

considerato che il bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024 è stato predisposto in 
ottemperanza alla normativa di riferimento e nel rispetto dei suoi principi ispiratori;

tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dagli artt. 170 e 174 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione della nota di aggiornamento al documento unico 
di programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, del piano degli 
Indicatori 2022/2024 e della nota integrativa al bilancio;

visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  revisore  dei  conti  ai  fini  dell’approvazione  del 
documento unico di programmazione 2022-2024 (D.u.p.)  e del bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 e relativi allegati (prot. 2544 di data 15 febbraio 2022);

vista la legge regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “codice degli enti locali della regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.u. n. 19/I-II del 20/05/2018);

vista la L.p. n. 18/2015 ed il D.lgs. n. 267/2000 (testo unico sulle leggi dell’ordinamento 
degli enti locali), così come modificato dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

visto il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.lgs. n. 126/2014 e ss.mm.;

Deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 03/03/2022   – Fascicolo: 2022-4.4-2        
Pag. 3 di 5



visto il regolamento di contabilità, approvato con delibera del consiglio comunale n. 49 di 
data 29 novembre 2018 ed entrato in vigore in data 15 dicembre 2018;

ritenuta l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai 
sensi dell’articolo 183, comma 4 del codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, in considerazione della necessità di 
rendere operativi in tempi brevi i documenti in argomento; 

visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del codice degli enti locali della 
regione autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente deliberazione:

- dal responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile;

visto lo statuto comunale, approvato con delibera del consiglio comunale n. 40 di data 13 
novembre 2018 ed entrato in vigore in data 23 dicembre 2018;

con voti favorevoli n. 12, contrari n. 2 (Mondini Sergio, Zomer Ilaria) ed astenuti n. 2 (Giorgi 
Angelo, Zendri Gianfranco) su 16 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A

1. di  approvare  la  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione 
2022/2024  dando atto che lo stesso si configura come lo schema del D.u.p. definitivo 
(allegato A)  per formare parte integrante e sostanziale della delibera;

2. di approvare il bilancio di previsione 2022-2024 unitamente a tutti gli allegati previsti 
dalla  normativa,  per  formare  parte  integrante  e  sostanziale  della  delibera,  così 
suddivisi:

- schema di bilancio 2022-2024 - allegato B);

- piano degli indicatori - allegato C);

- tabella dei parametri deficitari – allegato D);

- nota integrativa al bilancio 2022 -2024 - allegato E);

3. di  dare  atto  che al  bilancio  di  previsione  si  considerano  allegati  i  provvedimenti  di 
approvazione delle tariffe e le aliquote d’imposta a valere per l’anno 2022, di cui all’art. 
172 del D.lgs n. 267/2000 , lettera c) ;

4. di evidenziare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183, comma 5, del codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; alternativamente:

b) ricorso giurisdizionale al T.r.g.a. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 
del  D.lgs 2 luglio 2010, n. 104; D.lgs 2 luglio 2010, n. 104;

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del  D.p.r. 24 novembre 1971, n. 1199;

Il CONSIGLIO  COMUNALE,  all’unanimità  di  voti  favorevoli 
espressi per alzata di mano dai n. 16 consiglieri votanti su n. 16 presenti, DICHIARA la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  183, comma 4, del codice degli enti 
locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 
n. 2 e s.m.. 

Deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 03/03/2022   – Fascicolo: 2022-4.4-2        
Pag. 4 di 5



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa Gigliola Cristoforetti dott.ssa Maria Flavia Brunelli

ALLEGATI - Allegato A (impronta: 07753FF41922244AECC0FA1E7FE3066090AFEA00A84657BE761E782ED38CAF8C)
- Allegato B-1) (impronta: 
AB678E478074BE06B2A38EA6D0C2696A8DDECE1A0DDA4D79A5410499484E2BDD)
- Allegato B-2) (impronta: 
343AE43E1CE5C8D24DD71D888BC1A18C91220440890CC190D3C7B352CA5D5323)
- Allegato B-3) (impronta: 
655DEA4E2A47869EF10C69EA49499C4D5DECECD53EE7945F2DA01BEE51B3E360)
- Allegato B-4) (impronta: 
CBB4DF99A2C20900C39882D055DC65667128516CCF273E152AF13016B9E8787E)
- Allegato B-5) (impronta: 
E31D368D9DE5FC04DF10E24712EE6EB5617C58AED93C1170C7B8822AB1D1AB37)
- Allegato B-6) (impronta: 
A1CD6C8CD58F273CCAB94A663B30942A5476BAB3F129F200917F9057A69617F3)
- Allegato B-7) (impronta: 
829031C7B4733DDDA8632C1995627FACE84756B9A8B0964401BF2B72E9BBB72A)
- Allegato B-8) (impronta: 
088A5F9A154D5F5257C253F5A7C3086832B2C6D8620A8E54919FEA4F53AF3FD0)
- Allegato B-9) (impronta: 
B35BA7C25CE3632741A69B6E9C5214D85D305F18DCAC38A98FBB9C5B2E8F5B04)
- Allegato B-10) (impronta: 
F3AFE5B81B8A8A04285551552FE0ECE454DDA0D3BB35A797F30491FAA4E47D53)
- Allegato B-11) (impronta: 
BD239BDD10F417F85351AB817532CD50F279B30F190686F8035C2DB5629B88F8)
- Allegato B-12) (impronta: 
8DD86B8A97EAD1FD5F8BF0870CC2EBA4269FACF90782501D08353166BE46C923)
- Allegato B-13) (impronta: 
1A4217514A6BD48693F4A33195F3BEE292E40D2353467DD016B22D721824E801)
- Allegato B-14) (impronta: 
1F389CF3B7A33A00FA99B98301C33C6C3E49FD9BB2A24A8457E079F3D96A75B8)
- Allegato B-15) (impronta: 
35E5067421FAA96F143AA210A9435AC710621D808690C77797866C1730408417)
- Allegato B-16) (impronta: 
86E494780DBBC8F3BCE956DD721EE8619D1BD148BB89FDF673C372EAF94C424E)
- Allegato B-17) (impronta: 
330A3E46F82977A90A3684EBBC8D89BE5A489625BA83CC30D06FFBFAD89C8357)
- Allegato C-1) (impronta: 
72ECBEF08973015563F5783E54E9E3978E219DF6D72C1172CA46ABAB15D4DE24)
- Allegato C-2) (impronta: 
19DC651C9AC6EC4D66A8E25751289C1396426D1E3987170592755CFD5C33E929)
- Allegato C-3) (impronta: 
0004AF1290B576F0132D72F4BDE65FFCD883FE8B084F52A1B24C54C50AB6D233)
- Allegato C-4) (impronta: 
2F1096DCAD7A0A09D68AA5B24A54826864F18618C639087882A2A94D191B0AED)
- Allegato D) (impronta: 
3F7A5D14A075223B251CDC67BA530AD112F00CA09880E32DEFCECA43D9ADE4D9)
- Allegato E) (impronta: 
CFBF9E9F995DCF5C17C393CF239DE1DF73CEFF333D19381F74B2CAB0D8422347)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 03/03/2022   – Fascicolo: 2022-4.4-2        
Pag. 5 di 5


